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ABSTRAKT

Práce se zabývá konstrukcí komponentů, které budou v kombinaci s automatizovaným

robotem tvořit jednotné brousící centrum, které bude sloužit k broušení hokejových čepelí.

Tyto čepele jsou vyrobeny z různých typů materiálů, přičemž celek tvoří kompozit. Práce

je zaměřená na řešení jednotlivých komponentů, jako jsou uchopovací zařízení připojené k

robotu, podávací zařízení, brousící zařízení, podstava a celkové uspořádání komponentů

v prostoru vedoucí k zefektivnění celé výroby.

Klíčová slova: broušení, uchopovač, zásobník, robot

ABSTRACT

Thesis deals with the design of components that are combined with an automated robot to

generate uniform grinding center, which will serve to grinding hockey blade. These blades

are made of different types of materials, the whole forms a composite. The work is focused

on solving individual components, such as gripper device attached to the robot, feeding

equipment, grinding equipment, base and overall arrangement of components in space to

streamline the entire production.
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ÚVOD

Firma WILLER HOCKEY EQUIPMENT vyrábí od roku 1999 dřevěné hokejové a hokej-

balové čepele, s příchodem inovací a nových materiálů jsou čepele od roku 2005 vyráběny

prioritně z kompozitních materiálů. Firma si jednotlivé komponenty čepele vyrábí sama.

Celá výroba probíhá ručně za pomoci neautomatizovaných strojů. S nárůstem poptávky po

těchto čepelích, je dalším krokem firmy zkompletovat automatizované brousící centrum,

které bude mít za úkol opracovávat jednotlivé polotovary čepelí.

Úkolem této práce bude navrhnout toto brousící centrum dle požadavků firmy a zkonstruo-

vat ho tak, aby bylo co nejefektivnější, trvanlivé, za co nejnižší cenu a z lehce dostupných

prostředků. Základem tohoto centra bude antropomorfní robot od firmy FANUC. Základ-

ním požadavkem je, aby po naplnění zásobovacího zařízení polotovary čepelí, si robot sám

odebral čepel pomocí uchopovacího zařízení, na brousícím zařízení ji opracoval do poža-

dovaného tvaru a uložil na předem určené místo. Tento úkon pak cyklicky opakoval, až do

vyprázdnění zásobovacího zařízení.

Teoretická část bude zaměřena na obecný úvod do problematiky na témata k jednotlivým

komponentům, které budou využity v praktické části. Budou zde probrány jednotlivé me-

tody a možnosti řešení, jejich výhody a nevýhody a obecný úvod jejich principů.

Praktická část se bude věnovat jednotlivým komponentům sestavy tohoto brousícího cen-

tra. Budou provedeny různé návrhy a možnosti řešení, které pak budou konzultovány

s majitelem firmy Panem Kotrlou, a vybere se nejlepší řešení. Vybrané návrhy budou dále

rozpracovány do reálných součástí na základě potřebných výpočtů a analýz, tak aby splňo-

valy veškeré požadavky, které na ně budou kladeny. Výsledkem této práce pak bude kom-

pletní výkresová dokumentace, dohled na správnost výroby a jejího zadání, postup a

správnost montáže zařízení a ve finále dohled při uvedení do provozu spolu s kontrolou

funkčnosti.

Závěrem se provedou jednotlivá zhodnocení zaměřená na funkčnost tohoto centra, jeho

finanční náklady, úsporu času a pracovních sil při výrobě čepelí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROBOTIKA

1.1 Úvod do robotiky

Pojem robotika (pojem „robot“ pochází od K. Čapka) se odvolává na studium a použití

robotů. Pojem byl nejdříve přijat Asimovem v roce 1941 v jeho krátké povídce Obtékání.

Definice podle Robotics Institute of America (RIA):

"Robot je programovatelný víceúčelový manipulátor navržený k tomu, aby pohy-

boval materiálem, součástkami, nástroji, nebo specializovanými zařízeními pomocí

proměnných pohybů naprogramovaných pro plnění různých druhů úkolů."

Z technického hlediska, roboty jsou množiny mnohostranných zařízení, která obsahují me-

chanickou strukturu, senzorický systém, pohony a zdroje energie a automatický řídicí sys-

tém. První zařízení s řízením polohy byla vynalezena okolo roku 1938 pro stříkání barev.

Ale první průmyslové moderní roboty byly Unimate-y vytvořené J. Engelbergerem na za-

čátku šedesátých let. Unimation byly první roboty uvedené na trh. Engelberger byl nazván

otcem robotiky. V osmdesátých letech průmysl robotů rychle rostl hlavně kvůli velkým

investicím do automobilového průmyslu.[1]

Obr. 1 První průmyslový robot – Unimate[1]

Ve výzkumné oblasti první automat byl pravděpodobně stroj Greye Waltera (1940) a zvíře

Johna Hopkinse. První programovatelný robot byl navržen zakladatelem Unimation Jo-

hnem Hopkinsem v roce 1954.
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Teorie Denavita a Hartenberga byla vyvinuta v roce 1955 a sjednotila pokročilé kinemati-

ky robotických manipulátorů. V roce 1959 se objevuje na trhu první obchodně vhodný

robot. Robotické manipulátory byly v průmyslu použity po roce 1960 a zažily raketový

růst v osmdesátých letech.

Roboty se objevily jako výsledek kombinace dvou technik: teleoperátorů (robotické zaří-

zení řízené vzdáleně lidským činitelem: obvykle užívaný pro poskytnutí bezpečí pro operá-

tora, jako při práci s radioaktivními materiály) a počítačového číslicového řízení obrábě-

cích strojů (CNC). Teleoperátory byly vyvinuty během II. světové války pro práci s radio-

aktivním materiálem a CNC vznikly pro zvýšení přesnosti výroby nových technologických

částí.

První roboty nebyly nic víc než číslicové řízení mechanických kinematických řetězců na-

vržených pro přenos materiálu z bodu A do bodu B. Dnes komplikovanější aplikace jako je

svařování, stříkání barvou a montáž vyžadují mnohem větší schopnost pohybu a citlivost.

Tedy robot je multidisciplinární inženýrské zařízení. Mechanické inženýrství se zabývá

návrhem mechanických komponentů, ramen, koncových efektorů a rovněž odpovídá za

kinematiku, dynamiku a analýzu řízení robotů. Elektrotechnické inženýrství pracuje s akč-

ními členy, snímači, napájecím a řídícím systémem. Programování nebo softwarové inže-

nýrství odpovídá za logiku, inteligenci, komunikaci a vytváření sítí.[1]

1.2 Klasifikace robotů

Manipulační zařízení typu robotů mohou být klasifikována podle různých kritérií – počtu

stupňů volnosti, kinematické struktury, použitých pohonů, geometrie pracovního prostoru,

pohybových charakteristik, způsobu řízení, způsobu programování, aj.

Robotics Institute of America (RIA) uvažuje 3-6 klasifikačních stupňů pro roboty a Asso-

ciation Francaise de Robotique (AFR) kombinuje třídy 2, 3 a 4 téhož typu a rozděluje ro-

boty do 4 typů. Japonská Asociace průmyslových robotů (Japanese Industrial Robot Asso-

ciation) rozděluje roboty do 6 tříd:

 Třída 1 - Ručně ovládaná zařízení: Zařízení s více stupni volnosti ovládaná operá-

torem.

 Třída 2 - Roboty s pevnou sekvencí: Zařízení vykonávající posloupnost etap úlohy

v souladu s předem připraveným a fixním programem.
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 Třída 3 - Roboty s proměnnou sekvencí: Zařízení vykonávající posloupnost etap

úlohy v souladu s předem připravenou, ale programovatelnou metodou.

 Třída 4 - Play-back roboty: Lidský operátor provede úlohu ručně s vedením robo-

ta, který si zaznamenává pohyby pro pozdější přehrávání (playback). Robot opaku-

je stejné pohyby podle zapamatované informace

 Třída 5 - Číslicově řízené roboty: Operátor naprogramuje robota pomocí programu

pohybu (v speciálním příkazovém jazyce s příkazy pro jednotlivé pohyby. Existují

však interaktivní grafické programovací prostředky, které graficky simulují na ob-

razovce pohyby robota, jež je možno jednoduše korigovat).

 Třída 6 - Inteligentní roboty: Robot se schopností rozumět svému okolí a má

schopnost provést úspěšně úlohu nehledě na změny okolního prostředí, ve kterém

pracuje.[1]

Obr. 2 Ukázka různých tříd robotů[19]

Další klasifikace může být provedena podle jiných kritérií, jako je geometrie, pracovní

prostor, charakter akčních členů, řízení a aplikace.[1]

1.2.1 Rozdělení dle geometrie pracovního prostoru

 Kartézské

 Cylindrické

 Sférické

 Angulární

 Scara[2]

[…]


povače. Jeho princip je že píst vysune kolik a ten se zasune do přesného otvoru na hlavním

kole. Opět je zde domeček, který drží jak celý píst, tak zabraňuje bočním silám působit na

pístnici a drží kolík s pístnicí ve své ose.

Obr. 82 Model aretace zásobníku

Průběh funkce bude dále sladěn s posuvným pístem tak aby jednotlivé pohyby na sebe tak

navazovaly, aby došlo k plynulému posuvu s následnou aretací a takto stále dokola. Celý

proces bude opět řízen řídící jednotkou robota, který bude na základě signálů ze snímačů

polohy pístů řídit provoz.
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7.5 Zhodnocení stavu

Stav zásobníku je takový že je ještě ve výrobě, nicméně úloha byla splněna a to tak, že

byla odevzdána kompletní výkresová dokumentace, na základě které teď probíhá výroba

jednotlivých dílů a sestav. Předpokládaná doba uvedení do provozu je zhruba měsíc po

odevzdání této práce.

Robot nyní pracuje v testovacím režimu, jak bylo řečeno v minulé kapitole a místo zásob-

níku je mu dodávána po každém cyklu jedna čepel na předem stanovenou pozici, ze které

si ji robot s využitím uchopovače odebírá.

Obr. 83 Robot přichystán k odběru čepele
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ZÁVĚR

Celá práce vznikla na žádost firmy WILLER a jejím majitelem panem Kotrlou, který si pro

zdokonalení svého výrobního procesu hokejových čepelí zakoupil automatizovaného robo-

ta značky FANUC model M-10iA/10M. Pomocí tohoto robota bude zdokonalen a zauto-

matizován proces obrábění polotovaru hokejových čepelí. Pro tohoto robota byla ve firmě

vyčleněna místnost, která byla přestavěna na automatizované brousící centrum. Do tohoto

centra byly vyrobeny další potřebné komponenty na základě vlastností a možností robota a

to brusky, na kterých se budou čepele opracovávat, podstava pod robota a hlavně uchopo-

vací zařízení, pomocí kterého bude robot pracovat. Dalším nezbytným komponentem pro

úplnou automatizaci je podávací zásobník, navržený tak aby byl robot schopen pracovat

téměř nepřetržitě. Na základě těchto kritérií bylo v rámci této práce zkonstruováno ucho-

povací zařízení a podávací zásobník.

Uchopovací zařízení bylo zkonstruováno do prototypu, na základě principů přejatých

z odborné literatury. Bylo navrženo tak, aby splňovalo všechna kritéria stanovená firmou a

také hlavně vyhovovalo z pohledu mechanické bezpečnosti. Pohon tohoto zařízení je po-

mocí dvojčinného pneumatického pístu od firmy FESTO, u kterého využíváme jednodu-

chosti a stlačitelnosti plynu k dobrému sevření čepele. Uchopovač pracuje na principu pá-

kového mechanismu, který je ovládán klínem při vysouvání a zasouvání pístnice pístu.

Podávací zařízení bylo navrženo na principu karuselu, který je posouván pneumatickým

pístem po jednotlivých pozicích pro odebírání čepelí robotem. Je dimenzován na kapacitu

osmdesáti polotovarů čepelí. Jak již bylo zmíněno, pohyb je zajištěn dvojčinným pneuma-

tickým pístem od firmy FESTO a to tak že při vysunutí pístu dojde k pootočení zásobníku

tak, že píst přes táhlo zatlačí na rohatku, která pohyb přemění přímočarý pohyb na pohyb

rotační. Celý posuv je navržen tak že při plném zdvihu pístu dojde k posunutí vždy jen o

jednu pozici. Součástí tohoto systému je také aretace, která ustavuje vždy přesnou polohu

jedné pozice, pro odebrání robotem. Celý podávací zásobník byl navržen tak aby při co

nejmenších rozměrech pojmul co nejvíce čepelí. Jeho automatizace spočívá v tom, že je

napojen přes snímače poloh u pneumatických pístů na řídící jednotku robota, která má na-

programovaný celý proces pohybu.

Výsledkem této práce byla kompletní výkresová dokumentace k výrobě těchto komponen-

tů. Tato úloha byla splněna a již vyrobený uchopovač je úspěšně zařazen do testovacího

provozu, ve kterém zatím opracovává čepele jen z 60 % celkového opracování a i tak je to
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pro firmu velká podpora. Z důvodu toho, že zásobník při odevzdání této práce ještě nebyl

kompletně dokončen, je robotu dodávána vždy jedna čepel na danou pozici po dokončení

každého cyklu. I s tímto nedostatkem již robot s uchopovačem opracoval přes tři tisíce

čepelí a bez známek jakéhokoliv nedostatku nebo poškození. Kompletní naprogramování a

zprovoznění centra do finální automatické podoby bude až po dokončení a zavedení do

provozu podávacího zařízení.
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PRaM Průmyslové roboty a manipulátory.

MÚE Mechanický úchopný efektor.
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OM

Robotické technologické pracoviště.

Objekt manipulace.

SE ST7
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F1

F2

FPíst
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L2
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pD
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[°]

[-]
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[MPa]

[MPa]

[MPa]

[MPa]

[mm]

[MPa]

[MPa]

Solid Edge ST7

Autodesk Forceeffekt

Síla od čepele působící na čelist

Síla vyvozená pákovým mechanismem

Síla pístu

Síla třecí

Délka ramene k uchopení

Délka ramene u pístu

Zdvih pístu

Úhel nakloněné roviny pohyblivého klínu k ose pístu

Poloviční úhel rozevřených čelistí

Koeficient tření

Koeficient bezpečnosti

Ohybový moment v lícovaném šroubu

Dovolené napětí v ohybu

Mez kluzu materiálu

Dovolené napětí na otlačení

Dovolená mez únavy ve smyku

Minimální průměr šroubu

Napětí ve střihu

Tlak působící na šroub
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