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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce řeší konstrukci koncového efektoru robotického pracoviště pro
broušení hokejkových čepelí a zásobníku hokejkových čepelí pro plně automatizovaný provoz.
Z formálního hlediska lze práci vytknout pouze chybějící legendy u použitých rovnic. Z věcného
hlediska není zcela v pořádku pevnostní výpočet lícovaného šroubu, kde není uvažováno
s kombinovaným zatížením. Formální závady se vyskytují i části výkresové dokumentace

U práce je nutné vyzdvihnout především to, žeprvní část navrhovaného řešení byla realizována
a v praxi se plně osvědčila. Konstrukční řešení uchopovače vykazuje velmi dobré odborné znalosti
a dobrou konstruktérskou nápaditost. Rovněž i řešení zásobníku polotovarů je koncepčně správné
a nápadité.
Celkově je práce, i přes uvedené výhrady, zpracována na vysoké úrovni a plně vyhovuje požadavkům
na úspěšného absolventa zvolené odbornosti.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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Jaké jsou předpokládané intervaly kontrol opotřebení dílů, které mají třecí zatížení ?

Byly uvažovány v zásobníku polotovarů v aretačním mechanismu kalené vložky ?
Proč nebyly použity ?

V Zlíně dne 27.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce